

KURJER WARSZAWSKI

D. 21. Września. — Rok 1840.
Poniedziałek.

№ 250.

Jutro, Ś. Maurycy.
Porównanie dnia z nocą.

W kościele XX. Augustynów Amatorowie i Artyści wczoraj grali Mszą Szydermaiera. W kościele Populińskim Artyści grali Mszą Hajdena. W kościele XX. Piarów wykonano Mszą J. Krogulskiego Nr 2, i pierwszy raz Hymn O Salutaris Hostia! Adama.

Urzednicy zaszczytnei taską N. PANA w otrzymaniu Orderów, onegdaj byli przedstawieni JO. Feldmarszałkowi Xięciu Warszawskiemu Namiestnikowi Król: na pokojach zamkowych. Wczoraj wieczorem Xłę Jęgomość wyjechał do Berlina. — Józef Ant: Rożynkowski Sędzia Apel: Królestwa onegdaj świat ten pożegnał. Strośkane Żona i Dzieci zapraszaia przyzwoicł i sznaisomych dla oddania ostatniej postugi zmarłemu z Kościoła XX. Bernardynów na smętarz Powązkowski jutro o godzinie 4tej po południu. — Druga filiżanka porcelanowa wystlacana w deseñ, błękitny na białem tle, ofiarowana na korzyść Szkółki Towarzystwa Dobroczynności, iest do nabycia w Sklepie Ubogich. Daię już za nią stp. 3. Kto da więcej? Kto do 28go b. m. najwięcej postąpi, stanie się jej właścicielem. Za ieden exemplarz wierszyka: *Zródełko w Saskim Ogrodzie* Osoba dobroczynna raczyła ofiarować Dukat w zło: — Wczoraj wyszedł ze szychu N° 9 Dziennika Muzycznego *Flora*, zawiera Rondo z Opery Riccio *Un nouvo Figaro*. Z tym numerem kończy się kwartał Iszy; osoby więc życzące sobie prenumerować dalej ten Dziennik, zechcą zapisać się wcześniej. Prenumerata w ilości zł. 6 gr. 20 kwartalnie, przyjmuie się w składach nut G. Sennewalda, Klukowskiego, Spiessa, Pietrzykowskiego, w księgarni *Merzbacha*. tużież w mieszkaniu wydawcy pod Nr 1103 lit: B. przy ulicy Twardej. Numer Iszy kwartału IIgo wyjdzie z dniem 1 Paźdz: r. b. — *Koncert JP. Serwaczyńskiego*. Już to przeszło lat 20 iak pierwszy raz Muzykalna Publiczność *Warszawska* słyszała JP. *Serwaczyńskiego*, a w przeciągu tych lat,

4ty raz do nas przybywa. Za każdym pobytem i po każdym Koncercie iego, publiczne pisma nasze sprawiedliwie oceniły wysoki talent, tego miłego i biegłego wieloisty. Tym razem możemy tylko to zadziwienie wynurzyć, iż zdaie się iakby iego świetność nie chciała opuścić swego południka; siłę fizyczną widzieliśmy w pierwszym Allegro Koncertu K. *Lipińskiego*, (a do wykonania takiego utworu trzeba siły), to zrów wysoki mechanizm inszego rodzaju w warjacjach *Pechaczka*, a co do czuciz, to zdaie się w nim rozwiać w całej mocy. Jak po poprzednich, również po wykonaniu warjacji z tematów Krakowiaka i Mazura brzmiały oklaski. Pan *Tejchman* uprzyjemnił ten Koncert swoim pełnym wysokiej expressji śpiewem. Orkiestra Teatru Wielkiego wykonała 2 Uwertury z mocą i ogniem. Rzadko tego lata wydarzaia się pogoda, wezwwała wiele osób do odychania łagodnem powietrzem, co umniejsza liczbę spodziewanych słuchaczów. — *Finis coronat opus* (koniec uwieńcza dzieło), stare to przysłowie, ale bardzo świeże, bo dopiero wczoraj zostało sprawdzonem. Jakże piękną była ostatnia Niedziela tegorocznego lata! Najspokojniejsza atmosfera, najczystsze Niebo, najpogodniejsze słońce, wystąpiły w całej swej okazałości, iak ostatni uśmiech konającego, iak słodkie wspomnienie połączone z westchnieniem do wiosny; ostatnia Niedziela skonała, a pewno żaden nieboszczyk nie miał tak liczego pogrzebowego orszaku. Alee przedstawiały widok ciągle kołyszającego się tłoku, upstrzonego tak różnemi gustownych, lekkich, powiewnych materji, że istotnie niepodobieństwem było wyszukać iakiej szczególniejszej zajmującej; sam ogół zachwycał. Podobnie licznie były odwiedzane celniejsze ogrody na miastem. Jednak ostatni ranek tegorocznego lata znowu oblał ziemię; od północy dzisiejszej deszcz padał i zasmucił rolni-

ków pocieszających się nadzieją pogodnej jesieni. — Do *Lowicza* bardzo wiele osób wyjechało. — Ner 7my *Tygodnika sztuk pięknych*, zawiera: „Początek sztuk, stopnie iakie przechodziły, zanim przybrały pewien charakter i moc wrażeń. Biografia Paganiniego. Elegja p.n. „Młodość.” — Wczoraj w Wielkim Teatr: przywołani, po *Iszym* akcie *Sylfidy* JPanna *Wendt*, po ukończeniu tań i JP. *Morys*. W Rozmaitości po *Nieproszonych* gościach JP. *Panczykowski*; po *Starym Kawale-rze* JP. *Karasiński*; po *Myśliwym* *Wszyscy*, a od-dzielnie JP. *Jasiński*.

Anglja. — Uważano, że Królowa 10go b. m. na zwykłej przeiadce w parku windsorskim, wyglądała nieco słabą i zasmuconą. — Konsul ang: w *Alexandrii*, miał 16go z. m. to miasto opu-ścić. — Między wojskiem trwa ruch znaczny, mianowicie z artylerji codzień odchodzą poie-dyncze oddziały do portów; mimo to, kompan-je zebrane z pułków *Irlandzkich*, otrzymały znowu rozkaz, aby w *Irlandji* zostały. — Mówią, że Król *Hanowerski* zamysła prawnie załagać zwrotu niektórych klejnotów koronnych, do któ-rych rości sobie pretensje. — Królowa prezy-dowała 11go b. m. na posiedzeniu Rady tajnej, na której Xiążę *Albert* złożył przysięgę iako nowo przyięty członek tejże rady. — *Dziennik Glob* narząsa się, iż *Belgja*, Państwo tak świeżo ugrun-towane, winne swój byt obcym Mocarstwom, o-świadczyła zamiar zostania nieutralną na przy-padek wojny europejskiej; czyliż jej zostaje wy-bór lepszy? — Listy prywatne z *Stambułu* do-noszą, iakoby Francja zagroziła wieczną niena-wiścią *Sułtanowi* i pomocą dla *Wice-Króla*. — Okręt linjowy *Hove* o 120 armatach został w *Szer-nes* w przeciagu *iednego dnia* zupełnie uzbroio-ny i przysposobiony do żeglugi. — Użalaia się na brak marynarzy w portach angielsk. — *Dzien-nik Sun* zapewnia, że potomkowie dawnej dyna-stji *chińskiej* żyją jeszcze w *Nankinie*; z czasem mogą stałyć Anglikom do przedsięwzięcia podo-bnego w *Chinach* iak z *Szachem Sidsza*. — *Ir-landczyk* miał odkryć nowy sposób budowania kolei żelaznych za sam procent kapitałów ia-

kich dotychczas używano do budowy kolei. — Drogę z *Londynu* przez *Dieppe* do *Paryża*, mo-żna teraz odbywać w przeciagu 21miu godzin; przed 10cią laty odbywano drogę z *Kale* do *Pa-ryża* w przeciagu 36ciu godzin. — W *Madras* załamał się most pod orszakiem pogrzebowym; 30tu ludzi utonąło. — Jeden ze znaczniejszych meklerów giełdy *Londyńskiej* sprzedał 7go b. m. konsolów za 8 mil: złp.

Francja. — Głoszą o planie obwarowania *Pa-ryża* i o wyznaczeniu na ten cel nadzwyczaj-nego kredytu 100 milionów fr., 50,000 robo-tników przystąpi bezzwłocznie do dzieła. Ku-rjer *francuzki* z tej okoliczności czyni uwagę: Ministerstwo, które zwraca zwłoki *Napoleona*, czyni żadosyć temu ostatniemu życzeniu wynu-rzonemu w jego testamencie. — Marszałek *Va-lée* (Wale) przystał następującą depezę tele-graficzną pod dniem 10tym b. m. Oddział wojs-ka pod dowództwem Jenerata *Changarnier* (Szangarnje), którego wystawem za *Atlas* ukar-zał pokolenia *Uzry* i *Beni Mezo*, poczem otwo-rzył związek z *Medehą*. 29go spotkał na po-łudnie *Muzai* 2 regularne bataljony *Abdel-Ka-dera*, rozbito ie do szczytę; Arabowie mają 100 poległych, Francuzi 2ch poległych a 6ciu ra-nionych. Prowincja algierska jest spokojną. Statki parowe z *Oranu* i *Bony* jeszcze nie na-deszły. — Ostatnia nota rządu miała bardzo rozgniewać *Lorda Palmerstona*. — Przedsię-wzięto środki energiczne dla zabezpieczenia fortec od wszelkich napadów. — Liczba uczniów szkoly wojskowej w *S. Cyr* zostanie pomnożo-ną. — We wszystkich gąteziach ministerstwa pannie ruch nadzwyczajny. — Jeśli okoliczno-ści nadzwyczajne nie przeszkodzą, zwołanie Izb prawodawczych nastąpi dopiero w grudniu, o którym to czasie spodziewane są zwłoki *Na-poleona*. — Na posiedzeniu sądu przysięgłych w *Tjul* dnia 9go b. m. Chemicy którzy odbyli powtórna rewizję wnetrznosci trupa (*Lafarza*), uznali że mimo najstaranniejszych śledzeń, ani śladu *arszeniku* nie można było odkryć. Sąd postanowił wezwać najstawniejszych Chemików

paryżkich, aby przedsięwziąć jeszcze jedno doświadczenie. — Utworzono Komitet, któremu poruczono ułożenie planu do obwarowania *Paryża*. — W giserni Królewskiej w *Never* zamówiono 600 nowych armat. Dniem i nocą pracują około wykonania tej dostawy. — 9go b. m. rozpoczął się w *Bordo* proces *Elisabida* zabójcy swojej kochanki *Marji Anizat* i jej 2ga dzieci. Zbrodniarz przyznał się do wszystkich 3ch morderstw, wkrótce ogłoszony będzie wyrok sądu. — Papiery w *Paryżu* spadają.

Hiszpanja. — Depesza telegraficzna donosi 6go b. m.: Spokojność panowała w *Madrycie*. Junta przystąpiła do udzielania wielu dymissji. 7go Królowa bawiła w *Walencji*; tameczna junta otrzymawszy od madryckiej zapieczętowaną depeszę, odesłała ją napowrót. Jenerał *Klawerja* wymaszerował z *Walencji* z 2ma brygadami aby przyłączyć się do Jener. *Aldamy* pod *Kwintanem*. *Burgos*, *Saragossa* i *Leryda* oświadczyły się za juntą madrycką. *Murcja* znajduje się w stanie oblężenia. — Od lat 8miu znaczna część *Hiszpanów* oczekujących spokojnego czasu, ubolewa, że znowu tworzą się stronnictwa wzniecające zaburzenia. Inni czynią już *Espartera* nadzieję, że będzie jedynym Reientem *Hiszpanji*. — Bankier *Lafont* zobowiązał się dostarczać rządowi tymczasowemu w *Madrycie* dziennie 3,000 piastrow, za co mu dano w rękojmię dochody rogatkowe. Na ulicach wznoszą barykady. Nie ma jeszcze wiadomości o zamysłach *Espartera*.

Mexyk (Ameryka północ.). — Wojna domowa zagraża na nowo *Mexykom*; *Federalista Urrea* zbiegłszy z więzienia, obsadził z znacznym oddziałem rokosszan najważniejsze części miasta; 300 ludzi poległo w walce, Prezes *Bustamente* popadł w ręce powstańców, lecz znowu odzyskał wolność i z wiernym wojskiem oblega część miasta zajętą przez *Urreg*. Jenerał *Santana* chciał pospieszyć z *Werakruz* na pomoc rządowi.

Niemcy. — Hrabia *Survilliers* (Józef *Bonaparte*) wyjechał 8go b. m. z *Wisbaden* na powrót do *Londynu*. — W całym *Prusiech* obcho-

dzono solennie dzień 10go b. m., w którym odbyło się w *Królewcu* uroczyste składanie przysięgi Królowi *Fryderykowi Wilhelmowi IVmu*. — 2go b. m. w *Pradze Czeskiej* odbył się zwykłym sposobem Sejm postulatowy Królestwa Czeskiego, pod sterem Hrabiego *Cholka*.

Turcja. — W skutek obsadzenia *Seraiewa*, za burzenia w *Bośni* zostały uśmierzone. — *Mehmed Ali* miał złożyć swoje skarby w *Kairze*. — 10go b. m. spodziewano się głównego ataku na *Syrję*. Synowiec Emira *Beszyr*, oświadczył się za *Sułtanem*. — Głoszą iakoby Kommodor *Napjer* (*Napje*) rozpoczął już szturm na *Bejrut*. — Konsulowie europejscy bawią jeszcze w *Alexandrii*, chociaż *Mehmed Ali* dał im poznać, że mogą odjechać. *Ryfaatowi* kazał urzędownie *Alexandryę* opuścić. Oficerowie floty angielsko-austriackiej zwiedzają codziennie miasto. Statki angielskie zabrały kilka statków egipskich z żywnością, za którą jednak zapłaciły. Wice-Król oświadczył, iż blokada *Syrji* nie może mu szkodzić, gdyż ma w pogotowiu 10,000 wielbłądów. Mówiono o obsadzeniu wyspy *Cypru* przez 20,000 *Austrjaków*, 30,000 *Turków* i 6,000 *Anglików*.

Włochy. — Lekarze radzili *Ojcu Śmu* dłużyć czas zabawić w *Gandolfo*. — Przy wystąpieniu statkami pułku gwardji z *Palermo*, wpadła kassa pułkowa (zawierająca 40,000 piastrow) w morze; dotychczas nie można było jej wydostać. — W *Toskańskim* odnawiają warownie nadbrzeżne.

Roznaitości. — *Espartero* Xłę *Witorji* wstawiony przez ukończenie wojny domowej w *Hiszpanji*, jest synem furmana w *Ganatuli*. Ponieważ cierpi na choroby chroniczne, przeto prawie całe życie przepędza leżąc. Zdrowie niedozwala mu najmniejszego natężenia. Tyłko w koniecznej potrzebie dosiada konia, a żołnierze opowiadają, iż po długim pochodzie musi wierzchowca opuścić i wśród gwałtownych boleści tarza się po ziemi. Dawniej należał do wyprawy przeciw zbuntowanej Ameryce południowej, gdzie z gry zebrał sobie majątek kilka milionów.

Leon Żurkowski TANCERZ Teatru Wielkiego, o-
tworzył Salę tańca przy ulicy Miodowej pod Nr 493
w b. Pałacu Paca od Kościoła OO. Kapucynów w
drugiej bramie, na dole po prawej ręce. Przeło O-
soby życzące sobie od niego pobierać lekcje, zgło-
sić się mogą. Damy zaś uczęszczające na Salę, w
dniu oddzielnie, od Siostry jego lekcje pobierać będą.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Szulgju Generał Lejt: z Kalisza; Bontan wdowa po
Jenerale z Petersburga; Rostworowski Julian Dzie: z
Kłoczewa; Hilferdyk Radca Stanu z Krakowa; Wo-
źnicki Jan Dzie: z Osieka; Fiszer Lud: Dzie: z Wy-
sokiego; Zabłocki Wawrz: Urzędnik Emeryt z Trę-
czyna; Kudlicz Artysta Emeryt z Zagranicy; Kier-
nowski Win: Dzie: z Stokowiska.

DONIESIENIA.

BRANSOLETKA złota z turkusikami w środku, zgu-
bioną została dnia 20 b. m. o w pół do łwszej, idąc z ulicy
Bielańskiej do Teatru. Łaskawy znalazca oddać raczy do
Drukarni Kurjera, za nagrodą złotych DZIESIEĆ.

Tekla Pawlińska po Antonim Pawlińskim Obrońcy
Sądowym pozostała Wdowa, podaie do wiadomości,
iż ktokolwiek posiada PAPIERY iakie prywatne, lub
sądowe, rewersy, actiwa lub pasywa, ażeby pozosta-
łej Wdowie zwrócił pod Nr 57 w Starem Mieście miesz-
kającej, gdyż takowe żadnego znaczenia w obcych
ręku nie maia, a pozostałej wdowie potrzebne.

Osoba dobrej konduity, uzdatniona do gospodar-
stwa na Wsi lub w Warszawie, życzy sobie być u-
mieszczoną za małym wynagrodzeniem byle w porzą-
dnym domu; potrzebujący raczy się zgłosić na Leszno
pod Nr 670, do Właścicielki domu.

Wyjeżdżając pewna Osoba w Cesarstwo Rossyjskie,
ma na pierwszej hipotece kamienicy w Warszawie złp.
4,000, z procentem od lat 3ch, i życzy sobie sprzedać
dość z korzystnymi warunkami dla kupującego; wiad-
omość powziąć można przy ulicy Krzywe-koło Nr
187, u właściciela domu.

Przy ulicy Nowy-świat obok Foxalu Nr 1298 Lit:
B. do wynajęcia od Sgo Michała r. b. LOKAL na
Im piątze od frontu, składający się z Ociu Pokoi,
Kredensu, angielskiej Kuchni, 4ch Pokoi na górze,
Gury, Pralni o 2ch Stancjach, Piwnic, Stajni na 6
koni, Wozowni, i Drwalni. Dowiedzieć się można o
warunkach u Rzadcy domu Nr 1722 przy Aleiach i
Wiejskiej Kawie.

KUCHARKA Niemka, wszystkie Potrawy gotować
i piec umiejąca, życzy się umieścić u iakiego Państwa
każdego czasu; mieszka u Szweca w domu Grabow-
skiego Nr 495 przy ulicy Danielewiczowskiej.

NAGRODY ŻŁ. 100, kto wysledzi i da znać do
Walendowa, w Gmbie Helenów, Powiecie Błóńskim,
o 2ch KONIACH skradzionych z d. 14 na 15 b. m.

Koń maści ciemno-kasztanowate, 7ty, lat 7; Klacz
kasztanowata z dużą gwiazdą na łbie, lewa noga tyl-
na po kolana biała, w lewym boku dość zarosnięty
od uderzenia konia okutego; mierzynki. Przytem u-
prasza WW. Wójtów i Burmistrzów, aby raczyli ła-
skawie to ogłosić w swoich terytorjach.

Podpisany przybyły z Meklemburga i Szwerynu,
trudniący się wyrabianiem sztucznych ZĘBÓW tak
całych rzędów iako i pojedynczych, iak niemniej i
PODNIEBIEŃ, i tego wszystkiego znaczny posiadając
zapas, ma zaszczyt polecić się Szan: Publ: nadmie-
niając że sztukę pojedynczą od 1go dukata do 6ciu
dostarczyć jest gotów; oraz że wyrwymaniem zębów
sam nie trudni się osobiście. Mieszka w Hotelu Sa-
na Im piątze w Stancji Nr 43. Karol Henryk Sager.

KSIAZKA Legitymacyjna Gotliba Hartmana, zagi-
nęła; znalazca raczy oddać do Cyrkułu Sgo.



Gdy pewna Osoba w dniu 18 b. m. zgło-
siła się pod Nr 617 w celu zwrócenia ni
PSA Wyżła, którego opis potrójnie w
Kurjerze Warszawskim był ogłoszonym;
mam sobie za obowiązek upraszać tę Osobę o złoże-
nie swego adresu pod powyższy Numer.



Wprzeicdzicie ulicą Bednarską d. 18 b.
m., zginęła WYŻLICA znazwiska Pa-
ma, maści białej, łeb i uszy kasztano-
wate, na łbie strzałka biała tempo za-
konczona, od tylnej części ciała łaty kasztanowate
posunięte ku grzbietowi, ogon kosmaty, na lewym
boku łatka mała kasztanowata nieco większa od ku-
li karabinowej; kłoby takową do Pałacu Paca pod Nr
24ty przyprowadził, odbierze przyzwoitą nagrodę



Dnia 12 b. m. zginął angielski WYŻŁEK
5 do 6ciu miesięcy mający, uszy długie ka-
sztanowate, z jednej strony 3, z 2giej jedną
łatkę ciemną mający. Łaskawy znalazca oddać raczy
na ulicę Orłą pod Nr 726 na 1sze piątro, gdzie ie-
żeli tego zażąda, odbierze nagrodę.

Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.

LEKARZ 1szej klasy w byłej Akademii Wileńskiej,
posiadający zaszczytne świadectwa, kilkunastoletniej
praktyki, życzy przyjąć posadę prywatną w Gubernji
Wołyńskiej, Podolskiej, Grodzieńskiej lub innej przy-
ległej; potrzebujący zatem Osoby iakiej, raczą ła-
skawie zgłaszać się do Kantoru Informacyjnego na kr-
kowskiem Przedmieściu pod Nr 415.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 22.
TEATR W. Jutro *Napój miłosny. Wesela w Ojcowie.*
Dziś na Foxalu ORKIESTRA WROCŁAWSKA.
W nowo założonej Kawiarni przy rogu ulic Kapi-
tulnej i Podwał dziś od godz. 6tej wieczorem Fami-
lja *Szwarc*, śpiewać i grać będzie na Arfaku.